
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II'Sezione Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 66
N. Reg. Genl65
Li 0410312021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/l 1/2019, n . 35 del04/12/2019. n.l2 del23 /09/2020 e n.22 del3011212020

OGGETTO: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMNETO E RECUPERO
DEL COSTONE DMA FARO" - CUP: C98D2000004001 APPROVAZIONE ATTI DELLA
PROCEDURA

IL RESPONSABILE II SEZIONE

PREMESSO che:

/ L'articolo 1,commida51a58,dellalegge27dicembre2019,n. 160, ha disposto, a decorrere
dall'anno 2020, l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico; lo stanziamento previsto di 85 milioni di euro per l'anno 2020, è stato attribuito
con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze, del 3l agosto 2020, agli enti locali che, entro il 15 maggio 2020, hanno prodotto
richieste di contributo ritenute ammissibili e che, nella graduatoria di cui all'allegato 2 del
citalo decreto interministeriale, si sono posizionate dal n. 1 al n. 970, sino alla concomenza
delle risorse assegnate;

/ L'articolo 1, comma l0-septies, del decretoJegge 30 dicembre 2019,n. 162, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, dispone che: "per l'anno 2020, il termine di
cui all'articolo l,comma 52, dellalegge 27 dicembre 2019, n. 160, è differito dat 15 gennaio
al 15 maggio e il termine di cui all'articolo 1, comma 53, della citata legge n. 160 del 2019 è
differito dal 28 febbraio al 30 giugno. Sono fatte salve le richieste del contributo comunicate
dagli enti locali dopo il 15 gennaio 2020 e fino alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto";

/ il Comune di Procida, con Delibera di Giunta Comunale n. 05 det 13.01.2020 è stato approvato
il progetto definitivo aggiomato "Lavori urgenti per la messa in sictrezza, consolidamento e
recupero del Costone di Via Faro" di importo complessivo pari a Euro 19.981.908,39 redatto
dall'RTP Ing. Roberto De Rosa, Arch. Luigi Calabrese e Ing. Gennaro Schisa e ha deliberato
di candidare la progettazione esecutiva al bando "Contributo per la spesa di progettazione
definita ed esecutiva per interventi di messa in sictrezza"'



/ pertanto, entro i termini previsti dalla summenzionata legge, il comune di Procida ha richiesto

il suddetto contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi di messa

in sicurezza relativi ai lavori "di "MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMENTO E
RECUPERO DEL COSTONE DI VIA FARO'';

/ L'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decretoJegge

14 agosto 2020, n. 104, convertito con modifrcazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O.

n. 37lL alla G.U. n. 253 del 13 ottobre 2020), ha previsto lo seorimento della graduatoria dei

progetti ammissibili al contributo per la spesa di progettazione definita ed esecutiva per

interventi di messa in siq;rezza anno 2020;
/ Con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle

1ìnanze del 31 agosto 2020 è stata adottata la graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno
2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste ritenute beneficiarie ai fini
dell'attribuzione del contributo richiesto;

/ Con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze del 07112/2020 è stata adottata la seconda parte della graduatoria dei progetti
ammissibili per l'anno 2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste
ritenute beneficiarie ai fini dell'attribuzione del contributo richiesto;

r' Nell'allegato 1 - Elenco Enti beneficiari del contributo di che trattasi - del decreto

interministeriale 0711212020, per I'annualità 2020 il comune di Procida risulta assegnatario

del contributo di euro 161.458,00 per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA'
CONSOLIDAMENTO E RECUPERO COSTONE FARO'';

/ con Determina n' 01 del 0510112021 è stato affrdato, ai sensi dell'art. 3l del D.Lgs 5012016,

all'Ing. Arch. Michele Punzo dipendente in servizio con qualifica di istruttore tecnico cat. D1

presso il Comune di Procida, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i
lavori di "Messa in sicurezza, consolidamento e recupero del Costone di Via Faro.

RICHIAMATI:

I decreti sindacali n. 32 del 18111/2019, n. 35 del 0411212019, r't.12 del2310912020 e n.22 del
30/12/2020coni quali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele l'incarico di
Responsabile della II Sezione del comune di Procida;
I'art. 107 del D.Lgs. 267 /2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilita
dei Dirigenti;
l'art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi frnanziari;

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05103/2008 in materia di rischi

interferenziali;
il D.Lgs. 3312013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

la delibera di Consiglio comunale n.37 del91912020, immediatamente eseguibile, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020 e per gli esercizi finarziari
2020/2022;

ATTESO che:

- l'art. 15 1, I " comma, del D.Lgs. 26712000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che
i[ termine può essere differito con decreto del Ministro dell'intemo, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivale esigenze:

- il decreto del Ministero dell'lntemo del 13 Gennaio 2021 che ha differito il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 202112023 da parte degli enti locali dal 31 gennaio



RITENUTO:

- pertanto necessario approvare l'iniziativa, nonché gli atti della procedura ed il relativo QE
dell'opera da progettare, qui di seguito riportato:

R'?AXI:ZONE IMPORTI NETTI

PROGETIAZIONE ES:CU'IVA 30 911,35

PASERI l_800,00

IUPPORTO RUP 9.r22,86

INCEI{IIV' XUP -1.940,53

WRlBCA 9.499,48

AETAZ]ON' G:OLOGICA 5 000,0!

!§alaÉtNl 7 500,3!

129.91t

.r.559,4rr

tva {:2r;) :6.891_9!

I,.AL' (OMPlISSIVO 161.458,00

a fr3lrle FINANZIAMENTO 161 458,00

di dover prenotare I'impegno dell'intera somma pari a € 161 .458,00, come da QE sopra riportato,
sul capitolo Riqualificazione e messa sicvrezza Costone Faro 09022.02.325413 del bilancio
2020/2022, annualità 2021 la quale, poi, sarà effettivamente impegnata con successivi atti
dirigenziali;

Accertato che la spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell'ar1. 9, co.1 del d,.1.7812009, convertito in legge 102/2009;
Verificato i[ rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi del['art. I 83, co. 8 del D.Lgs. 26712000;
Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo "Riqualificazione e messa sicurezza Costone
Farc" 09022.02.325413 del bilancio 202012022. annualità 2021 :

2021 al31 Marzo 2021 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;

- I'4rt.163, lo comma, del TUEL: che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato clal
Consiglio entro il 3I dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si syolge
nel rispetto dei principi applicdti della contabilità finanziaria riguardanti I'esercizio
prowisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione
prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvoto per l'esercizio cui si rderisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i
pogamenti entro i limiti determinoti dalla somma dei residui al 3 I dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

- i'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell,esercizio prowisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamenle alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stonziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell,importo
accontonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

/ tassativamente regolate dalla legge;
/ non suscettibili di pogamento frazionalo in dodicesimi;
{ a carattere continuath,o necessarie per garantire il mantenimento del livello quolilalivo

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contralti".

tr



DETERMINA

l. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;
2. di approvare l'iniziativq nonché gli atti della procedura per i "Lavori urgenti per la MESSA

IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RECUPERO COSTONE VIA FARO", con il
relative QE dell'opera:

RIPARTIAOT\': IMPORII NETN

PROGEIIAZIONE E5€CUfIVA §.913,35

3 600,00

SÙPPO*I' RIJP 9l2:.86

IHCENTIV' i(:' 3.940,53

9.499,8€

RELAZIONE G€OLOGICA 5 §§O,OO

I§DAGINI 7 ta!,ta

4.589,4{

rva (22%) 26 a9I,9.1

TOfAE 
'OMPITSSIVO

161.458,00

a f.ont€ F:NAilztAMENto 161 458,@

3. di prenotare l'impegno delf intera somma pari a € 161.458,00, come da QE sopra riportato
il quale sarà gestito effettivamente con successivi atti dirigenziali;

4. di attestare la regolarità e la conellezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio

ragioneria;

6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

7. dare atto che gli importi da impegnare trovano copertura sul Capitolo "Riqualificazione e

messa sicurezza Costone Faro" 09022.02.325413 del bilancio 2020/2022, annualità 2021;

8. altresì che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica il progetto d'investimento pubblico

ai fini del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) è: C98D2000004001

Il Responsabile Unico mento

Arch. Ing 0 {'l

arlh n che e

429.97e.6:



Allegato alla determina n. 66 del 04103/2021 della II Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli elfetti dell'art.147 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

ti.04-03-ZoLf
Il Responsabile del Servizio Finanziario

\ <4

È,;

lì,

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis det D.Lgs.26712000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

aq -03- 20 u
Il Responsabile del Servizio Finanziario

no

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomi
consecutivi.

lì.
comunale


